
editorial

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

s podzimními plískanicemi se tradičně obracíme 
sami k sobě. Někteří z nás ještě vyrážejí na poslední 
dovolené ve snaze prodloužit léto, odpočinout si 
a nachystat se na dlouhé období, kdy je nám o něco 
lépe uvnitř než venku a kdy se můžeme, zachumlaní 
v dece, v klidu ponořit například do čtení našeho 
časopisu. A máte se na co těšit.

V Praze se v září konalo České sympozium v rámci 
mezinárodní konference EPUAP. Krátké shrnutí 
z oblasti hojení ran a rozhovor s prof. Andreou 
Pokornou přinášíme na následujících stránkách.

Téma pediatrie vás evidentně zajímá, protože se 
nám sešlo velké množství příspěvků, ať již na téma 
dodržovaní charty práv dětí, starostí s adminis
trativou u sester praktických dorostových lékařů 
nebo výživy u dětí. My jsme pro vás navštívili Kli
niku pediatrie a dědičných poruch metabolizmu, 
jejíž vrchní sestra magistra Jana Drábková nám ji 
s velkou otevřeností představila. Doufáme, že vás 
zaujme stejně jako nás.

Podívali jsme se také doslova „na zoubek“ moderní 
stomatologii a velmi rozšířené a důležité dentálni 
péči společně s dentálními hygienistkami.

A protože se blíží období respíračních nemocí, 
je důležité znovu se zaměřit na téma chřipky, o kte
rém vám více poví MUDr. Kristýna Herrmannová 
z FN Bulovka.

Čtenáři Florence sí také zvolili svého vítěze 
v soutěži Anděl mezi zdravotníky - není jím nikdo 
jiný než usměvavá „létající lékárnice“ magistra 
Gabriela Bendová. Tak neváhejte a nalistujete si náš 
rozhovor.

florence 5/22

2 88

E

g

-3
3 b

.

H

8

gijd.0 
"ciped 

-8Eü

8 $333

8 
Eg

17

5*99 
*5:

559 5965025■ E080 2855833

re
Ej

 
№
 

28
4 I

21
83

23
92

24
81

24
4*

8

88
88

26
%

 ck
: ■

a

d22456:8)
0jLeP* 33*

538584558255v

25885 
a3,, 
iw

 
M

Er
de

 
A

da
e

ut
iM

B
 

ae
a

808503 
■

 
3535699

5958539 
89888 
- ArP:ř8ř

828 54386

Z3

2

8
69

48
8 

g"
é:
50

- u
 

og
 

25
88

56
88

 
33

8ä
5 

,0
5

ä
 71 -

Ý

■5
:

93
55

89
55

2

g

‘25
05

‘2 "8
2,

81 
0TÈ

cs
.3
a"
9-
 

30
5 

;3
94

5

1 g

03
 

iz
d"

,3
.

323252 2225

gä2g5 
2ü2555. 
223522

' x 8 98
22

08 2
*2

90
5

55
,

2 8 5 888

29
2 

82
82
88
05
8

88
8 

gé
2-

ex

309203

e-
se

gk
 

gz
bs

bj
g 

20
88

 
za

 
22

25
33

9 3 s

s s

I
4.• d52“ - 95 “34 

re 32

y 73
23

v 
t 33

 g

15
38

Ä

öz
g8 Ať vám Florence přinese mnoho 

zajímavých informací.

Mgr. Markéta Zbranková 
šéfredaktorka

Nezapomeňte, že časopis Florence nelze koupit 
na Stáncích, lze objednat pouze na webu 
www.florence.cz/o-nas/predplatne/.

Stále běží soutěž o nejlepší původní práci 
časopisu Florence. Více na www.florence.cz.

aktuálně
2 Anděl mezi zdravotníky: 

Cenu Sympatie Florence získala 
lékárnice Gabriela Bendová

4 EPUAP - České VI. sympozium 
DEKUBITY - Sdílení zkušeností 
na mezinárodní úrovni

24 Dodržování charty práv dětí 
v nemocnici v pediatrickém 
ošetřovatelství

28 Prevence obezity při zavádění 
příkrmů a přechodu na rodinnou 
stravu

sestřičky v akci
6 Gastroskopie

www.florence.cz
Ročník XVIII, číslo 5, září-říjen 2022
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15.9.2022 
Foto na titulní straně: David Liška

www.florence.cz

Titulní strana: Mgr. Jana Drábková 
Obrázek u obsahu: Jednotka intenzivní 
a resuscitační péče ve VFN v Praze

Děkujeme Klinice dědičných poruch metabolizmu 
ve VFN v Praze za možnost fotografování.

Staňte se naším fanouškem na Facebooku a Instagramu
www.facebook.com/Fforencecasopis 
casopis_florence

pediatrie
8 Děláme svou práci srdcem 

a úsměv máme při práci s dětmi 
v popisu práce

11 Jednotka intenzivní 
a resuscitační péče

12 Nadměrné zatížení pediatrických 
ordinací

14 Úrazy u dětí
16 Novodobá technológia - pomoc 

v self-monitoringu o deti
s ochorením diabetes mellitus

19 Dietní doporučení při 
chronickém onemocnění 
ledvin u dětí

23 Role nutričního terapeuta 
v léčbě poruch příjmu potravy

dentálni péče
30 Moderní zubní lékařství
33 Orální zdraví u seniorů
36 Nechodíte pravidelně na 

dentálni hygienu? Několik 
důvodů, proč byste měli

personal resources
38 Využití umělé inteligence 

v prevenci proti respiračním 
onemocněním v České republice

42 Očkování zdravotníků proti 
chřipce - důležité téma k diskuzi 
aneb chřipková sezóna klepe 
na dveře

historie
46 Nepotopitelná Violet

48 angličtina

http://www.florence.cz/o-nas/predplatne/
http://www.florence.cz
http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Fforencecasopis

